（１／２）

令和 ５年 ５月 ２日

ORCAサポート医療機関様

【重要】

プログラム更新・マスタ更新のお願い

（５月８日からの新型コロナウイルス関連）

株式会社スカイ・エス・エイッチ

長谷川、小林、竹本、畑中

いつもお世話になり、ありがとうございます。

５月２日以降にプログラム更新・マスタ更新をよろしくお願いいたします。

５月８日からの新型コロナウイルス関連を対応します。

概略は下記の通りです。その他のマスタの変更は大量にあること、入力に説明の必要な項目も

あることから、纏めたマニュアルは５月６日までにORCA立上げ時の弊社メッセージにて公

開します。枚数は多くなるので FAXはできません。お手数ですがユーザ様での印刷をお願い

致します。

❖ 電話・情報通信機器を用いた診療等に係る特例

マスタおよび名称の変更、追加

❖ 慢性疾患又は精神疾患を有する定期受診患者の特例

マスタおよび名称の変更

～5 月 7 日まで 5 月 8 日～7 月末

診療行為コード 名称 診療行為コード 名称

111013850

初診料(新型コロナウイルス感染

症・診療報酬上臨時的取扱) 214

点

111016150
初診料(文書による紹介がない患

者の場合）（初減）（特例）214 点

特例で電話等再診料を算定 112026750 電話等再診料 (特例）73 点

～5 月 7 日まで 5 月 8 日から

診療行為コード 名称 診療行為コード 名称

113032850

慢性疾患の診療（新型コロナウイ

ルス感染症・診療報酬上臨時的取

扱）147 点

113045650 慢性疾患等の診療(特例)147 点

180064750

精神疾患の診療（新型コロナウイ

ルス感染症・診療報酬上臨時的取

扱）147 点

180070750 精神疾患の精神療法(特例)147 点

（２／２）

❖ 感染予防策を講じた上で外来診療を実施

マスタおよび名称の変更

※小児科外来診療料、小児かかりつけ診療料でも算定可

※1→ 令和 5 年 8 月末までに受入患者を限定しない形に移行する場合でも算定可

❖ 療養指導に係る特例

マスタおよび名称の変更

※発症日（無症状病原体保有者の場合は検体採取日）から起算して７日以内に限り算定

※院内トリアージ実施料（特例）300 点又は特定疾患療養管理料（100 床未満の病院）(特例) 147 点

と併算定可

❖ 新型コロナウイルスの検査に係る特例

５月８日以降も、包括点数の対象外として、出来高算定可能

（小児科外来診療料、地域包括診療料、認知症地域包括診療料、小児かかりつけ診療料、

生活習慣病管理料、手術前医学管理料、在宅がん医療総合診療料を算定する場合）

❖ 新型コロナウイルス感染症に関連した往診又は訪問診療を実施した場合の特例

－以上－

～5 月 7 日まで 5 月 8 日から

診療行為
コード

名称
受入患者
の要件

診療行為
コード

名称

113032950

院内トリアージ実施料

（診療報酬上臨時的取

扱）300 点

限定

しない
113045350

院内トリアージ実施料(特例) 300 点

※1

限定

する
113045450

特定疾患療養管理料

(100 床未満の病院) (特例) 147 点

～5 月 7 日まで 5 月 8 日から

診療行為コード 名称 診療行為コード 名称

180065850

救急医療管理加算 1

(診療報酬上臨時的取扱)(COV・外

来診療) 950 点

113045550

特定疾患療養管理料

(100 床未満・療養指導) (特例）

147 点

～5 月 7 日まで 5 月 8 日から

診療行為コード 名称 診療行為コード 名称

180065650

救急医療管理加算 1

(診療報酬上臨時的取扱)(COV・往

診等) 2850 点

180070050
救急医療管理加算 1

(緊急の往診等)(特例) 950 点